
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  203      del   15.04.2020. 
 

OGGETTO: Approvazione progetto preliminare dell'intervento denominato “Intervento di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne (n. arch. 687) 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno quindici  (15) del mese di aprile  (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

  Premesso 

- che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota assunta al protocollo consortile in 

data 21 maggio 2019, al n. 4724, ha notificato al Consorzio di Bonifica Centro l'accordo per la 

concessione di un finanziamento di euro 1.350.000,00 per “Intervento di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne (n. arch. 687)”, finanziato con fondi FSC 

2014-2020; 

-  che con delibera commissariale n. 371 del 06/06/2019 è stato nominato R.U.P. dell'intervento 

l'ing. Cesare Garofalo; 

-) che con delibera n. 718 del 05.11.2019 è stato affidato all'ing. Alessandro Masciotta, dello 

studio Masciotta di Roma, l'incarico di redigere il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo 

dell'intervento di che trattasi, come meglio dettagliato nella relativa convenzione sottoscritta in 

data 18 dicembre 2019; 

-) che a seguito di incontri presso la sede del Consorzio, di sopralluoghi presso la diga di Penne e 

di contatti informali con l'ufficio dighe di Perugia sono state definite congiuntamente le linee 

principali di intervento per le opere da inserire in progetto; 

   



-) che l'ing. Masciotta Alessandro, stante l'emergenza in atto da COVID-19, ha trasmesso in 

modo telematico, con PEC del 26 marzo 2020 il progetto preliminare dell'“Intervento di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne (n. arch. 687)”; 

Dato atto : 

-) che il progetto preliminare consiste dei seguenti allegati: 

• Relazione tecnico-illustrativa; 

• Studio di prefattibilità ambientale; 

• Calcolo sommario della spesa e quadro economico di progetto; 

• Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

• Piano particellare/rilievo di massima; 

• planimetria generale; 

• elaborati grafici; 

• Mappe tematiche paesaggistiche-ambientali; 

Tutto ciò premesso; 

           Vista la relazione data 07.04.2020 del RUP, Ing. Cesare Garofalo, con la quale nel 

proporre all'Amministrazione l'approvazione del progetto preliminare, certifica che lo stesso è 

stato redatto dal professionista incaricato ed è aderente alla impostazione progettuale condivisa 

con il Consorzio di Bonifica Centro nonché con le prescrizioni impartite dall'ufficio Dighe del 

M.I.T., per l'importo complessivo di complessivo di euro 1.350.000,00, corrispondente 

all'importo di finanziamento ripartito nel  quadro tecnico economico allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare il progetto preliminare dell'“Intervento di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza diga di Penne (n. arch. 687)”, redatto dall'ing. Alessandro Masciotta dello studio 

Masciotta di Roma, per l'importo complessivo di euro 1.350.00,00 ripartito come da quadro 

economico che si allega alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 



3) di dare mandato al RUP Ing. Cesare Garofalo per gli adempimenti conseguenti all'adozione 

del presente atto. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                                 F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     12.30           del giorno    15.04.2020               alle ore   13.00   

del giorno   20.04.2020 

Chieti, lì  20.04.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


